

平成 28 年 10 月 21 日

各 位

上場会社名 株式会社AFC-HDアムスライフサイエンス
 代表者 代表取締役 浅山雄彦
 (コード番号 2927) JASDAQ
 問い合わせ責任者 取締役社長室長 白鳥弘之
 (TEL 054-281-5238)

(訂正・数値データ訂正)
 「平成 28 年 8 月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について

平成 28 年 10 月 7 日に公表いたしました「平成 28 年 8 月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の記載に一部訂正事項
 がありましたので、下記のとおりお知らせいたします。また、数値データにも訂正がありましたので訂正後の数値
 データも送信いたします。

なお、訂正箇所には下線を付しております。

記

1. 訂正の理由

個別の決算において、原料価格の急激な高騰の影響を受け財政状態が悪化した関係会社株式の評価について、
 悪化要因である原料価格はすでに低下しており、今後十分に回復可能性があるとの判断から、減損処理を行わず
 決算作業を進め決算発表してまいりました。このたび、当社の会計監査を行う監査法人より、事業計画の不確実性を
 考慮すると当期末時点で減損処理を行うことが望ましいとの意見があり、この意見を受入れ関係会社株式を減損
 処理し、それに伴う個別決算数値の訂正を行うものであります。なお、連結決算数値について訂正はありません。

2. 訂正箇所

サマリー情報 2 ページ

(参考) 個別業績の概要

【訂正前】

平成 28 年 8 月期の個別業績 (平成 27 年 9 月 1 日～平成 28 年 8 月 31 日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28 年 8 月期	11,380	1.4	705	△4.6	677	△6.2	<u>277</u>	<u>△43.1</u>
27 年 8 月期	11,220	7.8	739	62.5	723	74.4	488	81.1

	1 株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
28 年 8 月期	<u>22.96</u>	<u>22.89</u>
27 年 8 月期	40.83	40.31

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28 年 8 月期	<u>13,647</u>	<u>6,968</u>	<u>51.1</u>	<u>575.51</u>
27 年 8 月期	14,654	6,892	46.7	568.65

(参考) 自己資本 28 年 8 月期 6,968 百万円 27 年 8 月期 6,849 百万円

【訂正後】

平成 28 年 8 月期の個別業績（平成 27 年 9 月 1 日～平成 28 年 8 月 31 日）

（1）個別経営成績

（%表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28 年 8 月期	11,380	1.4	705	△4.6	677	△6.2	183	△62.5
27 年 8 月期	11,220	7.8	739	62.5	723	74.4	488	81.1

	1 株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
28 年 8 月期	15.13	15.08
27 年 8 月期	40.83	40.31

（2）個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28 年 8 月期	13,552	6,874	50.7	567.69
27 年 8 月期	14,654	6,892	46.7	568.65

（参考）自己資本 28 年 8 月期 6,874 百万円 27 年 8 月期 6,849 百万円

【訂正前】

6. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年8月31日)	当事業年度 (平成28年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,668,383	2,465,795
受取手形	63,659	65,522
売掛金	2,244,124	2,161,384
商品及び製品	505,167	414,846
仕掛品	459,733	485,915
原材料及び貯蔵品	755,560	680,482
前払費用	20,607	17,353
繰延税金資産	50,964	36,798
その他	652,283	603,029
貸倒引当金	△3,000	△132,100
流動資産合計	7,417,483	6,799,027
固定資産		
有形固定資産		
建物	2,489,872	2,360,984
構築物	36,145	31,513
機械及び装置	647,615	553,553
車両運搬具	1,171	987
工具、器具及び備品	20,949	38,198
土地	2,530,837	2,530,609
建設仮勘定	4,522	—
有形固定資産合計	5,731,113	5,515,847
無形固定資産		
ソフトウェア	17,846	41,063
その他	6,017	1,749
無形固定資産合計	23,863	42,813
投資その他の資産		
投資有価証券	265,443	219,402
関係会社株式	1,098,484	1,008,484
関係会社長期貸付金	50,000	—
長期前払費用	16,263	9,767
その他	62,334	96,940
貸倒引当金	△10,764	△44,945
投資その他の資産合計	1,481,762	1,289,649
固定資産合計	7,236,739	6,848,310
資産合計	14,654,223	13,647,338

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年8月31日)	当事業年度 (平成28年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	543,084	163,463
買掛金	1,539,675	1,543,099
短期借入金	1,600,000	1,600,000
1年内返済予定の長期借入金	373,800	371,800
1年内償還予定の社債	350,000	96,000
未払金	445,110	447,684
未払費用	24,234	20,621
未払法人税等	187,000	78,100
前受金	56,601	30,216
預り金	8,868	10,365
賞与引当金	68,000	73,000
その他	50,575	62,675
流動負債合計	5,246,950	4,497,027
固定負債		
社債	—	156,000
長期借入金	1,626,900	1,255,100
長期未払金	378,801	265,387
繰延税金負債	79,535	48,334
退職給付引当金	119,853	133,957
役員退職慰労引当金	304,236	317,774
その他	5,053	5,000
固定負債合計	2,514,380	2,181,553
負債合計	7,761,330	6,678,581
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,405,498	1,405,498
資本剰余金		
資本準備金	1,482,684	1,482,684
その他資本剰余金	△9,513	△13,145
資本剰余金合計	1,473,171	1,469,539
利益剰余金		
利益準備金	13,376	13,376
その他利益剰余金		
圧縮積立金	263,790	263,028
別途積立金	1,900,000	1,900,000
繰越利益剰余金	1,897,636	1,995,185
利益剰余金合計	4,074,803	4,171,591
自己株式	△105,937	△59,229
株主資本合計	6,847,536	6,987,399
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,806	△18,642
評価・換算差額等合計	1,806	△18,642
新株予約権	43,550	—
純資産合計	6,892,893	6,968,756
負債純資産合計	14,654,223	13,647,338

【訂正後】

6. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年8月31日)	当事業年度 (平成28年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,668,383	2,465,795
受取手形	63,659	65,522
売掛金	2,244,124	2,161,384
商品及び製品	505,167	414,846
仕掛品	459,733	485,915
原材料及び貯蔵品	755,560	680,482
前払費用	20,607	17,353
繰延税金資産	50,964	36,798
その他	652,283	603,029
貸倒引当金	△3,000	△132,100
流動資産合計	7,417,483	6,799,027
固定資産		
有形固定資産		
建物	2,489,872	2,360,984
構築物	36,145	31,513
機械及び装置	647,615	553,553
車両運搬具	1,171	987
工具、器具及び備品	20,949	38,198
土地	2,530,837	2,530,609
建設仮勘定	4,522	—
有形固定資産合計	5,731,113	5,515,847
無形固定資産		
ソフトウェア	17,846	41,063
その他	6,017	1,749
無形固定資産合計	23,863	42,813
投資その他の資産		
投資有価証券	265,443	219,402
関係会社株式	1,098,484	913,756
関係会社長期貸付金	50,000	—
長期前払費用	16,263	9,767
その他	62,334	96,940
貸倒引当金	△10,764	△44,945
投資その他の資産合計	1,481,762	1,194,921
固定資産合計	7,236,739	6,753,582
資産合計	14,654,223	13,552,610

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年8月31日)	当事業年度 (平成28年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	543,084	163,463
買掛金	1,539,675	1,543,099
短期借入金	1,600,000	1,600,000
1年内返済予定の長期借入金	373,800	371,800
1年内償還予定の社債	350,000	96,000
未払金	445,110	447,684
未払費用	24,234	20,621
未払法人税等	187,000	78,100
前受金	56,601	30,216
預り金	8,868	10,365
賞与引当金	68,000	73,000
その他	50,575	62,675
流動負債合計	5,246,950	4,497,027
固定負債		
社債	—	156,000
長期借入金	1,626,900	1,255,100
長期未払金	378,801	265,387
繰延税金負債	79,535	48,334
退職給付引当金	119,853	133,957
役員退職慰労引当金	304,236	317,774
その他	5,053	5,000
固定負債合計	2,514,380	2,181,553
負債合計	7,761,330	6,678,581
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,405,498	1,405,498
資本剰余金		
資本準備金	1,482,684	1,482,684
その他資本剰余金	△9,513	△13,145
資本剰余金合計	1,473,171	1,469,539
利益剰余金		
利益準備金	13,376	13,376
その他利益剰余金		
圧縮積立金	263,790	263,028
別途積立金	1,900,000	1,900,000
繰越利益剰余金	1,897,636	1,900,457
利益剰余金合計	4,074,803	4,076,863
自己株式	△105,937	△59,229
株主資本合計	6,847,536	6,892,671
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,806	△18,642
評価・換算差額等合計	1,806	△18,642
新株予約権	43,550	—
純資産合計	6,892,893	6,874,028
負債純資産合計	14,654,223	13,552,610

【訂正前】

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成26年 9月 1日 至 平成27年 8月31日)	当事業年度 (自 平成27年 9月 1日 至 平成28年 8月31日)
売上高	11,220,255	11,380,998
売上原価	9,406,302	9,507,164
売上総利益	1,813,953	1,873,834
販売費及び一般管理費	1,074,058	1,168,148
営業利益	739,894	705,686
営業外収益		
受取利息及び受取配当金	29,485	8,785
受取賃貸料	67,949	66,751
その他	6,996	6,881
営業外収益合計	104,431	82,418
営業外費用		
支払利息	65,202	52,200
社債利息	6,181	2,297
賃貸費用	43,763	41,352
その他	6,139	14,296
営業外費用合計	121,287	110,147
経常利益	723,038	677,957
特別利益		
投資有価証券売却益	15,973	—
保険差益	36,333	—
新株予約権戻入益	1,213	539
特別利益合計	53,520	539
特別損失		
固定資産除却損	1,602	11,256
関係会社株式評価損	—	89,999
貸倒引当金繰入額	—	117,995
減損損失	228	228
特別損失合計	1,831	219,480
税引前当期純利益	774,727	459,016
法人税、住民税及び事業税	270,386	189,451
法人税等調整額	16,150	△8,216
法人税等合計	286,536	181,234
当期純利益	488,191	277,782

【訂正後】

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成26年9月1日 至 平成27年8月31日)	当事業年度 (自 平成27年9月1日 至 平成28年8月31日)
売上高	11,220,255	11,380,998
売上原価	9,406,302	9,507,164
売上総利益	1,813,953	1,873,834
販売費及び一般管理費	1,074,058	1,168,148
営業利益	739,894	705,686
営業外収益		
受取利息及び受取配当金	29,485	8,785
受取賃貸料	67,949	66,751
その他	6,996	6,881
営業外収益合計	104,431	82,418
営業外費用		
支払利息	65,202	52,200
社債利息	6,181	2,297
賃貸費用	43,763	41,352
その他	6,139	14,296
営業外費用合計	121,287	110,147
経常利益	723,038	677,957
特別利益		
投資有価証券売却益	15,973	—
保険差益	36,333	—
新株予約権戻入益	1,213	539
特別利益合計	53,520	539
特別損失		
固定資産除却損	1,602	11,256
関係会社株式評価損	—	184,727
貸倒引当金繰入額	—	117,995
減損損失	228	228
特別損失合計	1,831	314,208
税引前当期純利益	774,727	364,288
法人税、住民税及び事業税	270,386	189,451
法人税等調整額	16,150	△8,216
法人税等合計	286,536	181,234
当期純利益	488,191	183,054

【訂正前】

(3) 株主資本等変動計算書

当事業年度(自 平成27年9月1日 至 平成28年8月31日)

(単位：千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		
						圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金
当期首残高	1,405,498	1,482,684	△9,513	1,473,171	13,376	263,790	1,900,000	1,897,636
当期変動額								
剰余金の配当								△180,994
圧縮積立金の取崩						△6,663		6,663
実効税率変更に伴う積立金の増加						5,901		△5,901
自己株式の処分			△3,632	△3,632				
当期純利益								<u>277,782</u>
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)								
当期変動額合計	—	—	△3,632	△3,632	—	△761	—	<u>97,549</u>
当期末残高	1,405,498	1,482,684	△13,145	1,469,539	13,376	263,028	1,900,000	<u>1,995,185</u>

	株主資本			評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計		
	利益剰余金合計						
当期首残高	4,074,803	△105,937	6,847,536	1,806	1,806	43,550	6,892,893
当期変動額							
剰余金の配当	△180,994		△180,994				△180,994
圧縮積立金の取崩	—		—				—
実効税率変更に伴う積立金の増加	—		—				—
自己株式の処分		46,707	43,075				43,075
当期純利益	<u>277,782</u>		<u>277,782</u>				<u>277,782</u>
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)				△20,449	△20,449	△43,550	△63,999
当期変動額合計	<u>96,788</u>	46,707	<u>139,863</u>	△20,449	△20,449	△43,550	<u>75,863</u>
当期末残高	<u>4,171,591</u>	△59,229	<u>6,987,399</u>	△18,642	△18,642	—	<u>6,968,756</u>

【訂正後】

(3) 株主資本等変動計算書

当事業年度(自 平成27年9月1日 至 平成28年8月31日)

(単位：千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		
						圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金
当期首残高	1,405,498	1,482,684	△9,513	1,473,171	13,376	263,790	1,900,000	1,897,636
当期変動額								
剰余金の配当								△180,994
圧縮積立金の取崩						△6,663		6,663
実効税率変更に伴う積立金の増加						5,901		△5,901
自己株式の処分			△3,632	△3,632				
当期純利益								<u>183,054</u>
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)								
当期変動額合計	—	—	△3,632	△3,632	—	△761	—	<u>2,821</u>
当期末残高	1,405,498	1,482,684	△13,145	1,469,539	13,376	263,028	1,900,000	<u>1,900,457</u>

	株主資本			評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計		
	利益剰余金合計						
当期首残高	4,074,803	△105,937	6,847,536	1,806	1,806	43,550	6,892,893
当期変動額							
剰余金の配当	△180,994		△180,994				△180,994
圧縮積立金の取崩	—		—				—
実効税率変更に伴う積立金の増加	—		—				—
自己株式の処分		46,707	43,075				43,075
当期純利益	<u>183,054</u>		<u>183,054</u>				<u>183,054</u>
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)				△20,449	△20,449	△43,550	△63,999
当期変動額合計	<u>2,060</u>	46,707	<u>45,135</u>	△20,449	△20,449	△43,550	<u>△18,864</u>
当期末残高	<u>4,076,863</u>	△59,229	<u>6,892,671</u>	△18,642	△18,642	—	<u>6,874,028</u>

以上